
ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒကုိ ျပင္ဆင္သည့္ ဥပေဒျပ႒ာန္း 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒကုိ ျပင္ဆင္သည့္ ဥပေဒ 

(၂၀၁၄ ခုႏွစ္၊ ျပည္ေထာင္စုလႊတ္ေတာ္ ဥပေဒအမွတ္ ၁၆ ။) 

၁၃၇၅ ခုႏွစ္၊ တေပါင္းလျပည့္ေက်ာ္ ၉ ရက္ 

(၂၀၁၄ ခုႏွစ္၊ မတ္လ ၂၄ ရက္) 

ျပည္ေထာင္စုလႊတ္ေတာ္သည္ ဤဥပေဒကုိ ျပ႒ာန္းလုိက္သည္။ 

၁။ ဤဥပေဒကုိ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒကုိ ျပင္ဆင္သည့္ ဥပေဒဟု ေခၚတြင္ေစရမည္။ 

၂။ ဤဥပေဒသည္ ၂၀၁၄-၂၀၁၅ ဘ႑ာေရးႏွစ္မွစ၍ အက်ိဳးသက္ေရာက္ေစရမည္။ 

၃။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒတြင္ ပါရိွေသာ "တုိင္းေဒသႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္ အခြန္ဦးစီးဌာနမႉး 

သုိ႔မဟုတ္ ကုမၸဏီမ်ားဆုိင္ရာ အခြန္႐ံုးဌာနမႉး"ဆုိသည့္ စကားရပ္အစား "ျပည္ေထာင္စုနယ္ေျမ အခြန္ဦးစီးဌာနမႉး 

သုိ႔မဟုတ္ တုိင္းေဒသႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္အခြန္ ဦးစီးဌာနမႉး သုိ႔မဟုတ္ ကုမၸဏီမ်ားဆုိင္ရာအခြန္႐ံုး ဌာနမႉး 

သုိ႔မဟုတ္ အခြန္ထမ္းႀကီးမ်ားဆုိင္ရာ အခြန္႐ံုးဌာနမႉး"ဆုိသည့္ စကားရပ္ျဖင့္ လည္းေကာင္း အသီးသီး 

အစားထုိးရမည္။ 

၄။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၃ တြင္ - 

 (က) ပုဒ္မခြဲ (ခ)၊ (ဃ)၊ (ဈ) ႏွင့္ (ထ)တုိ႔ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ - 

 (ခ) အခြန္ထမ္း ဆုိသည္မွာ ဤဥပေဒအရ အခြန္ေပးေဆာင္ရန္ တာဝန္ရိွသူကုိ ဆုိသည္။ 

 (ဃ) ဝန္ေဆာင္မႈ ဆုိသည္မွာ အခေၾကးေငြ၊ အဖုိးအခ သုိ႔မဟုတ္ အဖုိးစားနားျဖင့္ 

ေဆာင္႐ြက္ေပးျခင္းကုိ ဆုိသည္။ 

 (ဈ) တင္သြင္းသူ ဆုိသည္မွာ ကုန္စည္ကုိျဖစ္ေစ ဝန္ေဆာင္မႈကုိျဖစ္ေစ မည္သည့္ နည္းလမ္းျဖင့္မဆို 

ျပည္ပမွ တင္သြင္းေဆာင္႐ြက္သူကုိ ဆုိသည္။ 

 (ထ) ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ဦးစီးဌာနမႉး ဆုိသည္မွာ ဤဥပေဒအရ အခြန္ထမ္းက ေပးေဆာင္ရမည့္ အခြန္ကုိ 

စည္းၾကပ္ ေကာက္ခံရန္ တာဝန္ေပးထားသည့္ သက္ဆုိင္ရာ ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ဦးစီးဌာနမႉး႐ံုး၏ 

တာဝန္ခံအရာရိွကုိဆုိသည္။ ယင္း စကားရပ္တြင္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ ဥပေဒပုဒ္မ ၁၀ အရ 

တာဝန္ ခြဲေဝေပးအပ္ထားေသာ ဦးစီးအရာရိွမ်ားႏွင့္ ဒုတိယဦးစီးမႉးမ်ားလည္း ပါဝင္သည္။ 

 (ခ) ပုဒ္မခြဲ (ထ) ၏ ေနာက္တြင္ ပုဒ္မခြဲ (ဒ)၊ (ဓ) ႏွင့္ (န) တုိ႔ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း ျဖည့္စြက္ရမည္ - 



 (ဒ) ကုန္သြယ္မႈ ဆုိသည္မွာ ကုန္စည္ကုိ လက္ငင္း ျဖစ္ေစ၊ အေႂကြးျဖင့္ ျဖစ္ေစ၊ အျခား ဆုိင္းင့ံစနစ္ျဖင့္ 

ျဖစ္ေစ၊ ႀကိဳတင္အေရာင္းစနစ္ျဖင့္ ျဖစ္ေစ၊ ကုန္စည္ခ်င္း လဲလွယ္ျခင္းစနစ္ျဖင့္ျဖစ္ေစ၊ 

အပ္ကုန္စနစ္ျဖင့္ ျဖစ္ေစ ဝယ္ယူေရာင္းခ်သည့္ ေဆာင္ရြက္မႈကုိဆုိသည္။ 

 (ဓ) ကုန္သြယ္မႈေဆာင္႐ြက္သူဆုိသည္မွာ ကုန္သြယ္မႈကုိ ကုိယ္တုိင္ျဖစ္ေစ၊ ကုိယ္စားလွယ္အျဖစ္ 

ျဖစ္ေစ၊ အျခား မည္သည့္နည္းလမ္းျဖင့္ ျဖစ္ေစ ေဆာင္႐ြက္သူကုိ ဆုိသည္။ 

 (န) ျပည္ေထာင္စု၏အခြန္အေကာက္ဥပေဒ ဆုိသည္မွာ ဖြဲ႕စည္းပံုအေျခခံဥပေဒပါ ျပ႒ာန္းခ်က္မ်ားႏွင့္ 

အညီ ျပည္ေထာင္စုအစုိးရအဖြဲ႕က ျပည္ေထာင္စု လႊတ္ေတာ္သုိ႔ ႏွစ္စဥ္ တင္သြင္းရမည့္ 

အခြန္အေကာက္မ်ားဆုိင္ရာ ဥပေဒကုိ ဆုိသည္။ 

၅။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၄ ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္းအစားထုိးရမည္ - 

၄။ မည္သူမဆုိ ေအာက္ေဖာ္ျပပါ ေဆာင္ရြက္မႈမ်ားအတြက္ ဇယား၌ ေဖာ္ျပထားသည့္အတုိင္း အခြန္က်သင့္ 

ေစရမည္ - 

 (က) ျပည္တြင္း၌ ကုန္စည္ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်ျခင္း။ 

  (ခ) ကုန္စည္တင္သြင္းျခင္း။ 

 (ဂ) ကုန္သြယ္မႈေဆာင္ရြက္ျခင္း။ 

 (ဃ) ဝန္ေဆာင္မႈေဆာင္ရြက္ျခင္း။  

၆။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ၅ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္းအစားထုိးရမည္- 

၅။ ပုဒ္မ ၄ အရ က်သင့္ေသာ အခြန္ကုိ - 

 (က) ကုန္စည္တင္သြင္းျခင္း ျဖစ္ပါက ကုန္စည္ တင္သြင္းသူကေပးေဆာင္ရမည္။ 

 (ခ) ကုန္စည္ထုတ္လုပ္ျခင္း၊ သုိ႔မဟုတ္ ကုန္သြယ္မႈေဆာင္ရြက္ျခင္း သုိ႔မဟုတ္ တင္သြင္းလာသည့္ 

ကုန္စည္ကုိ  ျပန္လည္ေရာင္းခ်ျခင္း သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈေဆာင္ရြက္ျခင္း ျဖစ္ပါက ကုန္စည္ 

ထုတ္လုပ္သူ သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈေဆာင္ရြက္သူ သုိ႔မဟုတ္ ကုန္စည္ထုတ္လုပ္သူသုိ႔မဟုတ္ 

ဝန္ေဆာင္မႈေဆာင္ရြက္သူက ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြင္ မက်သင့္မီေရာင္းရေငြ သုိ႔မဟုတ္ 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြင္ မက်သင့္မီ ရေငြႏွင့္အတူ ကုန္စည္ကုိ ဝယ္ယူသူ သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈကို 

ရယူသူထံမွ အခြန္ကုိ တစ္ပါတည္းေကာက္ခံၿပီး ေပးေဆာင္ရမည္ 

 (ဂ) ျပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ ဥပေဒပါ အထူးကုန္စည္မ်ားျဖစ္ပါက ကုန္ထုတ္လုပ္သူ၊ 

ကုန္စည္ကုိ တင္သြင္းသူက ေပးေဆာင္ရမည္။ 

၇။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၆ ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္- 



၆။ မည္သည့္ႏွစ္အတြက္မဆုိ ျပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ ဥပေဒျဖင့္- 

 (က) ဤဥပေဒ၏ ေနာက္ဆက္တြဲဇယားပါ ေဖာ္ျပခ်က္မ်ားကုိ ျဖစ္ေစ၊ အခြန္ႏႈန္းမ်ားကုိ ျဖစ္ေစ 

ျပင္ဆင္ျခင္း၊ ျဖည့္စြက္ျခင္း၊ ပယ္ဖ်က္ျခင္းတုိ႔ ျဖစ္ႏုိင္သည္။ 

 (ခ) အခြန္မစည္းၾကပ္ထုိက္သည့္ ေရာင္းရေငြ သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈ ရေငြပမာဏကုိ သတ္မွတ္ႏုိင္ 

သည္။ 

၈။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၇ ၏ ေနာက္တြင္ ရွင္းလင္းခ်က္ကုိေအာက္ပါအတုိင္း ျဖည့္စြက္ရမည္ - 

ရွင္းလင္းခ်က္။ ကုသုိလ္ေရး ဆုိသည္တြင္ ပညာေရး၊ က်န္းမာေရး၊ဆင္းရဲႏြမ္းပါးသူမ်ားႏွင့္ သဘာ၀ေဘးအႏၲရာယ္ 

က်ေရာက္ခံရသူမ်ားအား ကယ္ဆယ္ေစာင့္ေရွာက္ေရး စသည့္အမ်ားျပည္သူအက်ိဳးအတြက္ ေထာက္ပ့ံ 

ေပးကမ္းျခင္းမ်ား ပါဝင္သည္။ 

၉။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ ဥပေဒ ပုဒ္မ ၈ ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ 

၈။ (က) ျပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ဥပေဒျဖင့္ ေအာက္ပါတုိ႔ကုိ ေဆာင္႐ြက္ႏုိင္သည္ - 

  (၁) ကုန္စည္အမ်ိဳးမ်ိဳးအတြက္ျဖစ္ေစ၊ ဝန္ေဆာင္မႈ တစ္ရပ္ရပ္အတြက္ ျဖစ္ေစ၊ အခြန္ထမ္း 

တစ္ဦးဦးအတြက္ ျဖစ္ေစ အခြန္ကင္းလြတ္ခြင့္ သုိ႔မဟုတ္သက္သာခြင့္ျပဳျခင္း၊ ျပန္လည္ 

႐ုပ္သိမ္းျခင္း၊ 

  (၂) အသစ္ ထူေထာင္ေသာ လုပ္ငန္း တစ္ရပ္ရပ္ သုိ႔မဟုတ္လက္ရိွ ေဆာင္႐ြက္ဆဲ လုပ္ငန္း 

တစ္ရပ္ရပ္ႏွင့္ စပ္လ်ဥ္း၍ ေအာက္ပါတုိ႔ကုိ ေဆာင္႐ြက္ေပးျခင္း - 

  (ကက) အသစ္ တည္ေဆာက္ရာတြင္ သုိ႔မဟုတ္ ေဆာင္႐ြက္ဆဲ လုပ္ငန္းမ်ားတြင္ 

တပ္ဆင္အသံုးျပဳရန္ ျပည္ပမွ တင္သြင္းေသာ စက္ပစၥည္းမ်ား၊ စက္ကိရိယာမ်ား 

ႏွင့္ အျခားပစၥည္းမ်ား အေပၚတြင္ အခြန္ကင္းလြတ္ခြင့္ သုိ႔မဟုတ္ သက္သာ 

ခြင့္ျပဳျခင္း၊ 

  (ခခ) ထုတ္လုပ္မႈလုပ္ငန္း သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း စီးပြားျဖစ္စတင္ေသာေန႔မွ 

တစ္ဆက္တည္း ၃၆ လအထိ ႏွစ္ကန္႔သတ္ခ်က္ျဖင့္ အခြန္ကင္းလြတ္ခြင့္ 

သုိ႔မဟုတ္ သက္သာခြင့္ျပဳျခင္း၊ 

  (၃) ႏုိင္ငံေတာ္အတြင္း ထုတ္လုပ္၍ ျပည္ပသုိ႔ တင္ပုိ႔ေရာင္းခ်ေသာ ကုန္စည္တစ္မ်ိဳးမ်ိဳးႏွင့္ 

စပ္လ်ဥ္း၍ အခြန္ကင္းလြတ္ခြင့္ သုိ႔မဟုတ္ သက္သာခြင့္ျပဳျခင္း။ 

 (ခ) ျပည္ေထာင္စုအစုိးရသည္ ေအာက္ေဖာျ္ပပါ ကိစၥရပ္မ်ားႏွင့္စပ္လ်ဥ္း၍ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ 

ကင္းလြတ္ခြင့္ ေပးျခင္း သုိ႔မဟုတ္ သက္သာခြင့္ေပးျခင္း ျပဳလုပ္ႏုိင္သည္- 



 (၁) ျပည္တြင္း ျပည္ပ အလႉရွင္မ်ား၊ ႏုိင္ငံတကာ အဖြဲ႔အစည္းမ်ားမွ ႏုိင္ငံေတာ္အတြင္း 

လူမႈေရး၊ ဘာသာေရး၊ က်န္းမာေရး၊ ကိစၥရပ္မ်ားအတြက္ လွဴဒါန္းသည့္ ကုန္စည္မ်ား 

 (၂) ျပည္တြင္း ျပည္ပ အဖြဲ႕အစည္းမ်ားမွ ႏုိင္ငံေတာ္သုိ႔ အေထာက္အပ့ံမ်ားအျဖစ္ ေပးအပ္ 

ေသာ ကုန္စည္မ်ား၊ 

 (၃) ႏုိင္ငံေတာ္၏ ဖြံ႕ၿဖိဳးတုိးတက္ေရးအတြက္ ေဆာင္႐ြက္ေပးလ်က္ရိွသည့္ အလႉရွင္ႏုိင္ငံမ်ား၊ 

ႏုိင္ငံတကာ အဖြဲ႕အစည္းမ်ားမွ ပညာရွင္မ်ား၊ ကၽြမ္းက်င္သူမ်ား ျမန္မာႏုိင္ငံအတြင္း 

ေနထုိင္စဥ္ အသံုးျပဳရန္ တင္သြင္းလာသည့္ အသံုးအေဆာင္ပစၥည္းမ်ား၊  

 (၄) တစ္ႏုိင္ငံႏွင့္ တစ္ႏုိင္ငံ အျပန္အလွန္ အခြင့္အေရးမူ (Reciprocal Basis)အရ 

သံတမန္မ်ားႏွင့္ စပ္လ်ဥ္းသည့္ ကုန္စည္မ်ား။ 

 ၁၀။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၅ ပုဒ္မခြဲ (ဂ)၏ ေနာက္တြင္ ပုဒ္မခြဲ (ဃ)ကုိ 

ေအာက္ပါအတုိင္း ျဖည့္စြက္ရမည္ - 

 "(ဃ) လစဥ္ ပုံေသႏႈန္းထားျဖင့္ အခြန္ေပးေဆာင္သူ" 

၁၁။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၅ ေနာက္တြင္ ပုဒ္မ ၁၅-က ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း ျဖည့္စြက္ရမည္ - 

 ၁၅ -က။ မည္သူမဆုိ ျမန္မာႏုိင္ငံမွ ထြက္ခြာသြားမည့္သူ ျဖစ္ပါက ဤဥပေဒအရ အခြန္ေပး 

ေဆာင္ရန္ စီမံၿပီးေၾကာင္း ေထာက္ခံစာ လက္မွတ္ကုိ စည္းမ်ဥ္းမ်ားပါ သတ္မွတ္ 

ခ်က္မ်ားႏွင့္အညီရယူရမည္။ 

  သုိ႔ရာတြင္ ယင္းကိစၥႏွင့္ စပ္လ်ဥ္း၍ ျပည္ေထာင္စုအစုိးရဘ႑ာေရး ဝန္ႀကီးဌာနသည္ 

အမိန္႔ေၾကာ္ျငာစာ ထုတ္ျပန္၍ ႁခြင္းခ်က္ျပဳႏုိင္သည္။ 

၁၂။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၉ ပုဒ္မခြဲ (ခ)ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ - 

 (ခ) အခြန္ထမ္းသည္ မိမိႏွင့္သက္ဆုိင္ေသာ မည္သည့္အမိန္႔ကုိမဆုိ မေက်နပ္လၽွင္ စည္းမ်ဥ္းမ်ားႏွင့္ 

အညီ အယူခံဝင္ခြင့္ရိွသည္။ အခြန္ထမ္းသည္ ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ ဦးစီးဌာနမႉးက ခ်မွတ္သည့္ 

အမိန္႔ျဖစ္ပါက အခြန္ ေတာင္းခံလႊာသုိ႔မဟုတ္ မိမိမေက်နပ္ေသာအမိန္႔ ရရိွသည့္ေန႔မွ ရက္ေပါင္း 

သံုးဆယ္အတြင္း အယူခံလႊာ တင္သြင္းရမည္၊ ျပည္ေထာင္စုနယ္ေျမ အခြန္ဦးစီးဌာနမႉး သုိ႔မဟုတ္ 

တုိင္းေဒသႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္အခြန္ ဦးစီးဌာနမႉး သုိ႔မဟုတ္ ကုမၸဏီမ်ားဆုိင္ရာ 

အခြန္႐ံုးဌာနမႉး သုိ႔မဟုတ္ အခြန္ထမ္းႀကီးမ်ားဆုိင္ရာ အခြန္႐ံုးဌာနမႉးက ခ်မွတ္သည့္ အမိန္႔ကုိ 

မေက်နပ္လၽွင္ အယူခံအခြန္ထမ္း သုိ႔မဟုတ္ ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ဦးစီးဌာနမႉးသည္ ယင္းမေက်နပ္ေသာ 

အမိန္႔ရရိွသည့္ေန႔မွ ရက္ေပါင္း ေျခာက္ဆယ္အတြင္း အယူခံလႊာကုိ တင္သြင္းရမည္။ ကာလ 

စည္းကမ္းသတ္ တြက္ခ်က္ရာတြင္ ေအာက္ပါ ကာလမ်ားကုိ ႏုတ္ပယ္ရမည္ - 



 (၁) အယူခံဝင္လုိသည့္ အမိန္႔ မိတၱဴကူးရန္ လုိအပ္ေသာကာလ၊ 

 (၂) အခြန္အေက်မေပးသြင္းဘဲ အယူခံခြင့္ ေတာင္းခံရယူသည့္ကာလ။ 

၁၃။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၉ ၏ ေနာက္တြင္ ပုဒ္မ ၁၉-က ကုိေအာက္ပါအတုိင္း ျဖည့္စြက္ရမည္ - 

၁၉-က။ (က) အခြန္အယူခံခံုအဖြဲ႕၏ အမိန္႔တြင္ ဥပေဒေၾကာင္းႏွင့္စပ္လ်ဥ္း၍ ေျဖရွင္းရမည့္ အခ်က္တစ္ခုခုေပၚ 

ေပါက္လၽွင္ အခြန္ထမ္းကျဖစ္ေစ၊ ျပည္ေထာင္စုနယ္ေျမ အခြန္ဦးစီးဌာနမႉးသုိ႔မဟုတ္ တုိင္းေဒသ 

ႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္ အခြန္ဦးစီးဌာနမႉး သုိ႔မဟုတ္ ကုမၸဏီမ်ားဆုိင္ရာ အခြန္႐ံုးဌာနမႉး 

သုိ႔မဟုတ္ အခြန္ထမ္းႀကီးမ်ားဆုိင္ရာ အခြန္႐ံုးဌာနမႉးကျဖစ္ေစ ျပည္ေထာင္စု တရားလႊတ္ေတာ္ 

ခ်ဳပ္သုိ႔ လႊဲအပ္ဆံုးျဖတ္ေစရန္ အခြန္အယူခံ ခံုအဖြဲ႕ထံသုိ႔ ယင္းအဖြဲ႕၏အမိန္႔ရရိွသည့္ေန႔မွ 

ရက္ေပါင္း ေျခာက္ဆယ္အတြင္းအဆုိျပဳႏုိင္သည္။ 

 (ခ) ပုဒ္မခြဲ(က)အရ အဆုိျပဳခ်က္ကုိ အခြန္အယူခံ ခံုအဖြဲ႕ကျငင္းပယ္လၽွင္ ယင္းသုိ႔ ျငင္းပယ္ျခင္း 

ခံရသူက ျငင္းပယ္သည့္အမိန္႔ ရရိွသည့္ေန႔မွ ရက္ေပါင္း ေျခာက္ဆယ္အတြင္း ျပည္ေထာင္စု 

တရားလႊတ္ေတာ္ခ်ဳပ္သုိ႔ ေလၽွာက္ထားႏုိင္သည္။ 

၁၄။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၂၁ ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ - 

၂၁။ မည္သူမဆုိ လံုေလာက္ေသာ အေၾကာင္းမရိွဘဲ ေအာက္ပါပ်က္ကြက္မႈ တစ္ရပ္ရပ္ရိွလွ်င္ ထုိသူအား 

ၿမိဳ႕နယ္ အခြန္ဦးစီးဌာနမွဴးသည္ သက္ဆိုင္ရာ ပ်က္ကြက္မႈ တစ္မ်ိဳးစီအတြက္ ေအာက္ေဖာ္ျပပါ သတ္မွတ္ ရာခုိင္ႏႈန္း 

အတိုင္း ဒဏ္ေငြအျဖစ္ ေပးေဆာင္ေစရမည္။ ထုိသုိ႔ဒဏ္ေငြ ေပးေဆာင္ရာတြင္ ပုဒ္မခြဲ(စ)ပါ ဒဏ္ေငြကုိ 

ဘ႑ာႏွစ္ကုန္အထိ ေစာင့္ဆုိင္းရန္ မလုိဘဲ သီးျခား စည္းၾကပ္ ေကာက္ခံရမည္ - 

 (က) မွတ္ပံုတင္ရန္ ပ်က္ကြက္ျခင္း၊ လုပ္ငန္းစတင္ေၾကာင္း အေၾကာင္းၾကားစာေပးပုိ႔ရန္ ပ်က္ကြက္ျခင္း 

အတြက္ စည္းၾကပ္မႈအရ က်သင့္အခြန္၏ တစ္ဆယ္ရာခုိင္ႏႈန္း၊ 

 (ခ) သတ္မွတ္ထားေသာ အခ်ိန္အတြင္း လစဥ္ က်သင့္အခြန္ ေပးသြင္းရန္ ပ်က္ကြက္ျခင္း၊ သံုးလတစ္ 

ႀကိမ္ ေၾကညာလႊာ ေပးပုိ႔ရန္ ပ်က္ကြက္ျခင္း၊ ႏွစ္ခ်ဳပ္ေၾကညာလႊာ ေပးပုိ႔ရန္ ပ်က္ကြက္ျခင္း 

တုိ႔အတြက္ ပ်က္ကြက္မႈ တစ္မ်ိဳးစီအလုိက္ စည္းၾကပ္မႈအရ က်သင့္အခြန္၏ တစ္ဆယ္ ရာခုိင္ႏႈန္း၊ 

 (ဂ) ႏွစ္ခ်ဳပ္ေၾကညာလႊာအရ က်သင့္ေသာ အခြန္ကုိ ေပးသြင္းရန္ ပ်က္ကြက္ျခင္း၊ စည္းၾကပ္မႈႏွင့္ 

စပ္လ်ဥ္း၍ စစ္ေဆးရန္ အေၾကာင္းၾကား ေခၚယူျခင္းကုိ လုိက္နာရန္ ပ်က္ကြက္ျခင္းတုိ႔အတြက္ 

ပ်က္ကြက္မႈ တစ္မ်ိဳးစီအလုိက္ စည္းၾကပ္မႈအရ ထပ္မံေပးသြင္းရမည့္ အခြန္၏ တစ္ဆယ္ 

ရာခုိင္ႏႈန္း၊ 

 (ဃ) အခြန္ေပးေဆာင္ရန္ သတ္မွတ္ေပးထားေသာ သုိ႔မဟုတ္ တုိးျမႇင့္ေပးထားေသာ ရက္အတြင္း 

ေပးသြင္းရန္ ပ်က္ကြက္ျခင္းအတြက္ စည္းၾကပ္မႈအရ ထပ္မံေပးသြင္းရမည့္ အခြန္၏ တစ္ဆယ္ 

ရာခုိင္ႏႈန္း၊ 



 (င)  ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ စည္းမ်ဥ္းအရ သတ္မွတ္ထားေသာ ေျပစာ သုိ႔မဟုတ္ ေငြလက္ခံရရိွေၾကာင္း 

အေထာက္အထား ထားရိွရန္ ပ်က္ကြက္ျခင္းအတြက္ စည္းၾကပ္မႈအရ က်သင့္အခြန္၏ တစ္ဆယ္ 

ရာခိုင္ႏႈန္း၊ 

 (စ) ေျပစာ သုိ႔မဟုတ္ ေငြလက္ခံ ရရိွေၾကာင္း အေထာက္ အထားကုိ ထားရိွေသာ္လည္း ဝယ္ယူသူ 

သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈ ရယူသူထံသို႔ ထုတ္ေပးရန္ ပ်က္ကြက္ေၾကာင္းကုိ ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ 

ဦးစီးဌာနမွဴးက စစ္ေဆးေတြ႕ရိွပါက ယင္းသုိ႔ ပ်က္ကြက္ျခင္းအတြက္ ေျပစာ သုိ႔မဟုတ္ ေငြလက္ခံ 

ရရိွေၾကာင္း    အေထာက္အထား တန္ဖိုးအေပၚ က်သင့္ အခြန္၏ တစ္ရာ ရာခုိင္ႏႈန္း။” 

၁၅။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ  ၂၇  ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိး ရမည္ - 

 ''၂၇။  မည္သည့္ႏွစ္အတြက္မဆုိ ကုန္စည္တစ္မ်ိဳးမ်ိဳးႏွင့္ စပ္လ်ဥ္း၍ ျဖစ္ေစ ေရာင္းရေငြ သုိ႔မဟုတ္ 

ဝန္ေဆာင္မႈ ရေငြတြင္ ႏုိင္ငံျခားေငြ ပါဝင္ပါက ျပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ ဥပေဒျဖင့္ အခြန္က်သင့္ေစရန္ 

သတ္မွတ္ႏုိင္သည္။” 

၁၆။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၃ဝ တြင္ ပါရိွေသာ ''ကုန္ထုတ္လုပ္သူ၊ ဝန္ေဆာင္မႈ ေဆာင္ရြက္သူ၊ 

ကုန္တင္သြင္းသူ'' ဆုိသည့္ စကားရပ္ျဖင့္ အစားထုိးရမည္။ 

၁၇။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၃ဝ ၏ ေနာက္တြင္ ပုဒ္မ ၃၁၊  ၃၂ ႏွင့္ ၃၃ တုိ႔ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း 

ျဖည့္စြက္ရမည္ - 

၃၁။ သြင္းကုန္ တင္သြင္းမႈ အေပၚ ေကာက္ခံရရိွေငြမွ အပ ျဖစ္သည့္ တုိင္းေဒသႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္ 

အလုိက္ ျမန္မာ က်ပ္ေငြျဖင့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ ေကာက္ခံရေငြအေပၚ ျပည္ေထာင္စုအစုိးရအဖြဲ႕က 

တုိင္းေဒသႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္အလုိက္ သတ္မွတ္ရာခုိင္ႏႈန္း အခ်ိဳးအတိုင္း သက္ဆုိင္ရာ တုိင္းေဒသႀကီး 

သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္ ဘ႑ာ ရန္ပံုေငြသုိ႔ ေပးသြင္းႏုိင္သည္။ 

၃၂။ ကုန္စည္ ထုတ္လုပ္ျခင္းသုိ႔မဟုတ္ ကုန္သြယ္မႈ ေဆာင္ရြက္ျခင္း သုိ႔မဟုတ္ တင္သြင္းလာသည့္ ကုန္စည္ကို 

ျပန္လည္ ေရာင္းခ်ျခင္း သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈ ေဆာင္ရြက္သူ  သုိ႔မဟုတ္  တင္သြင္းသူ  သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈ 

ေဆာင္ရြက္သူသည္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ မက်သင့္မီ ေရာင္းရေငြ သုိ႔မဟုတ္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ မက်သင့္မီ 

ဝန္ေဆာင္မႈ ရေငြႏွင့္အတူ  ကုန္စည္ကုိဝယ္ယူသူ သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈကုိ ရယူသူထံမွ အခြန္ကုိ တစ္ပါတည္း 

ေကာက္ခံၿပီး ေျပစာ သုိ႔မဟုတ္ ေငြ လက္ခံ ရရိွေၾကာင္း အေထာက္အထား ထုတ္ေပးျခင္းကုိ စည္းမ်ဥ္း မ်ားႏွင့္အညီ 

ေဆာင္ရြက္ရမည္။ 

သုိ႔ရာတြင္ အထူးကုန္စည္ ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်ျခင္း ျဖစ္ပါက ေျပစာ သုိ႔မဟုတ္ ေငြလက္ခံရရိွေၾကာင္း 

အေထာက္အထား ထုတ္ေပးျခင္းကုိ စည္းမ်ဥ္းမ်ားႏွင့္အညီ ေဆာင္ရြက္ရမည္။ 

၃၃။  အထူးကုန္စည္မ်ား ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်ျခင္းႏွင့္ ျပည္ပမွ တင္သြင္းျခင္းအေပၚ  အခြန္အမွတ္တံဆိပ္ ကပ္ႏိွပ္ 

ေရာင္းခ်ေစျခင္းႏွင့္ ပတ္သက္၍ စည္းမ်ဥ္းမ်ားျဖင့္ သတ္မွတ္ႏုိင္သည္။'' 



ျပည္ေထာင္စုသမၼတျမန္မာႏုိင္ငံေတာ္ ဖြဲ႕စည္းပံုအေျခခံဥပေဒအရ ကၽြႏု္ပ္လက္မွတ္ ေရးထုိးသည္။ 

 (ပံု) သိန္းစိန္ 

 ႏုိင္ငံေတာ္သမၼတ 

 ျပည္ေထာင္စုသမၼတျမန္မာႏုိင္ငံေတာ္ 


